

(一)資產負債

108年底全體再保險公司資產合計43,800百萬元，較上年底增加2,803百萬元或6.8%。
負債合計30,729百萬元，較上年底增加1,798百萬元或6.2%。權益合計13,071百萬元，較上年底增加1,005百萬元或8.3%。

全體再保險公司資產負債統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	108年底		107年底		比較增減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
資 產						
現金及約當現金	13,219	30.2	18,225	44.5	-5,006	-27.5
透過損益按公允價值衡量之金融資產	5,967	13.6	1,708	4.2	4,259	249.4
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	2,538	5.8	2,327	5.7	211	9.1
按攤銷後成本衡量之金融資產	13,421	30.6	11,305	27.6	2,116	18.7
避險之金融資產	-	-	-	-	-	-
應收款項	1,220	2.8	630	1.5	590	93.7
本期所得稅資產	-	-	-	-	-	-
待出售資產	-	-	-	-	-	-
採用權益法之投資	-	-	-	-	-	-
其他金融資產	100	0.2	237	0.5	-137	-57.8
投資性不動產	449	1.0	451	1.1	-2	-0.4
放款	-	-	-	-	-	-
再保險合約資產	5,245	12.0	4,437	10.8	808	18.2
不動產及設備	210	0.5	208	0.5	2	1.0
遞延所得稅資產	-	-	36	0.1	-36	-100.0
其他資產	1,431	3.3	1,433	3.5	-2	-0.1
資產合計	43,800	100.0	40,997	100.0	2,803	6.8
負 債						
短期債務	-	-	-	-	-	-
應付款項	820	1.9	617	1.5	203	32.9
本期所得稅負債	330	0.8	171	0.4	159	93.0
與待出售資產直接相關之負債	-	-	-	-	-	-
透過損益按公允價值衡量之金融負債	10	0.0	4	0.0	6	150.0
避險之金融負債	-	-	-	-	-	-
特別股負債	-	-	-	-	-	-
其他金融負債	-	-	-	-	-	-
保險負債	29,345	67.0	27,994	68.4	1,351	4.8
具金融商品性質之保險契約準備	-	-	-	-	-	-
外匯價格變動準備	-	-	-	-	-	-
負債準備	42	0.1	49	0.1	-7	-14.3
遞延所得稅負債	79	0.2	49	0.1	30	61.2
其他負債	103	0.2	47	0.1	56	119.1
負債合計	30,729	70.2	28,931	70.6	1,798	6.2
權 益						
股本	6,054	13.8	6,054	14.8	0	0.0
資本公積	300	0.7	300	0.7	0	0.0
保留盈餘	6,541	14.9	5,801	14.1	740	12.8
其他權益	176	0.4	-89	-0.2	265	-
權益合計	13,071	29.8	12,066	29.4	1,005	8.3
負債及權益合計	43,800	100.0	40,997	100.0	2,803	6.8

註：上述數據係依據金融監督管理委員會保險局提供資料彙編，未經會計師查核調整，以下各表均相同。

(二)綜合損益

108年全體再保險公司稅前淨利合計2,650百萬元，較上年增加688百萬元或35.1%。

全體再保險公司綜合損益統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	108年		107年		比較增減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
營業收入						
再保費收入	21,130	103.6	18,521	103.3	2,609	14.1
減：再保費支出	-1,294	-6.3	-1,122	-6.3	-172	-
未滿期保費準備淨變動	-425	-2.1	-413	-2.3	-12	-
自留滿期保費收入	19,411	95.2	16,986	94.7	2,425	14.3
再保佣金及手續費收入	308	1.5	294	1.6	14	4.8
淨投資損益	668	3.3	440	2.5	228	51.8
利息收入	553	2.7	408	2.3	145	35.5
透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	665	3.3	-866	-4.8	1,531	-
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產						
已實現損益	-	-	2	0.0	-2	-100.0
兌換損益	-256	-1.3	183	1.0	-439	-239.9
投資性不動產損益	21	0.1	20	0.1	1	5.0
投資之預期信用減損損失及迴轉利益	-1	0.0	-1	0.0	0	-
採用覆蓋法重分類之損益	-314	-1.5	694	3.9	-1,008	-145.2
其他營業收入	5	0.0	210	1.2	-205	-97.6
營業收入合計	20,392	100.0	17,930	100.0	2,462	13.7
營業成本						
保險賠款與給付	12,177	59.7	9,767	54.5	2,410	24.7
減：攤回再保賠款與給付	-604	-3.0	-528	-2.9	-76	-
自留保險賠款與給付	11,573	56.7	9,239	51.5	2,334	25.3
其他保險負債淨變動	15	0.1	886	4.9	-871	-98.3
具金融商品性質之保險契約準備淨變動	-	-	-	-	-	-
承保費用	-	-	-	-	-	-
佣金費用	5,665	27.8	5,321	29.7	344	6.5
其他營業成本	-	-	15	0.0	-15	-100.0
營業成本合計	17,253	84.6	15,461	86.2	1,792	11.6
營業費用	600	2.9	640	3.6	-40	-6.3
營業利益	2,539	12.5	1,829	10.2	710	38.8
營業外收入及支出	111	0.5	133	0.7	-22	-16.5
稅前淨利	2,650	13.0	1,962	10.9	688	35.1
所得稅(費用)利益	-526	-2.6	-443	-2.5	-83	18.7
本期稅後淨利(淨損)	2,124	10.4	1,519	8.5	605	39.8
本期其他綜合損益(稅後)	264	1.3	-552	-3.1	816	-147.8
本期綜合損益總額(稅後)	2,388	11.7	967	5.4	1,421	146.9

(三)業務分析

再保險公司業務大致分為財產再保險及人身再保險二類。財產再保險主要包括：火險、貨物運輸保險、颱風洪水地震保險、船舶險、汽車機車保險、航空保險、工程保險、責任保險、傷害保險及其他財產保險等再保險業務；人身再保險主要包括：人壽保險、健康及傷害保險、年金保險及財務再保險等再保險業務。108年全體再保險公司再保賠款支出12,177百萬元，占再保費收入21,130百萬元之57.6%，再保賠款率以航空保險占87.0%為最高，船舶保險占85.4%次之。與上年比較，再保賠款率增加4.9個百分點。

全體再保險公司再保費收入及再保賠款統計表

單位：新臺幣百萬元

保 險 別	108年			107年			比較增減		
	再保費收入	再保賠款支出	再保賠款支出占再保費收入(%)	再保費收入	再保賠款支出	再保賠款支出占再保費收入(%)	再保費收入	再保賠款支出	再保賠款率(百分點)
火險	2,521	1,854	73.5	2,055	924	45.0	466	930	28.5
貨物運輸保險	546	297	54.4	517	207	40.0	29	90	14.4
颱風洪水地震保險	496	53	10.7	404	114	28.2	92	-61	-17.5
船舶保險	398	340	85.4	401	194	48.4	-3	146	37.0
汽車機車保險	2,483	1,454	58.6	2,244	1,197	53.3	239	257	5.3
航空保險	23	20	87.0	16	9	56.3	7	11	30.7
工程保險	402	140	34.8	357	143	40.1	45	-3	-5.3
責任保險	5,448	4,418	81.1	5,119	4,068	79.5	329	350	1.6
傷害保險	432	209	48.4	376	275	73.1	56	-66	-24.7
其他保險	1,017	345	33.9	632	210	33.2	385	135	0.7
財產再保險 小計	13,766	9,130	66.3	12,121	7,341	60.6	1,645	1,789	5.7
人壽保險	4,959	1,888	38.1	4,754	1,738	36.6	205	150	1.5
健康及傷害保險	2,405	1,159	48.3	1,646	688	41.8	759	471	6.5
年金保險	-	-	-	-	-	-	-	-	-
財務再保險	-	-	-	-	-	-	-	-	-
人身再保險 小計	7,364	3,047	41.4	6,400	2,426	37.9	964	621	3.5
合計	21,130	12,177	57.6	18,521	9,767	52.7	2,609	2,410	4.9